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شـــاخص کل بازار سرمایه روز گذشـــته بالاخره با 
رشـــد 48 هزار و 269 واحدی و 1.73 درصدی، به 
کانال 2.8 میلیون واحدی بازگشت. شاخص کل 
هم وزن نیز رشدی 1.05 داشت و به 851 هزار و 615 
واحد رسید. به نظر می رسد با گذشت زمان، کمی 
از نگرانی های ســـهامداران کمتر شـــده و متقاعد 
می شوند که بازار چشم انداز مثبتی خواهد داشت.
به هـــر حال، هنـــوز این گـــروه خودرویـــی و البته 
صندوق هـــای اهرمی هســـتند کـــه رهبـــر واقعی 
در معامـــات بازار هســـتند؛ اما به طـــور کلی بازار 
سرمایه از روزهای قبل این احساس را داشت که 

چشـــم انداز بورس مثبت خواهد بود و به همین 
منظور تأثیر اخبار و شـــایعات اخیر به مرور کمتر 

شده است.
روز گذشته جزو معدود روزهایی بود که بورس در 
رقابت با بازارهای موازی بویژه بازار طا و ســـکه، 
پیروز شد و به نظر می رسد در صورتی که در روزهای 
آینده دوباره اخبار سیاسی و بین المللی خاصی رخ 
ندهد، این نوید را به سرمایه گذاران داده باشد که 

روزهای خوش در راه است.
بازار روز گذشـــته نشـــان داد که فقط تحلیل های 
تکنیکال جوابگو نیست و همان طور که در بازارهای 

نرخعنواناگرپروندهاستیضاحبستهشود،بازارواکنشمثبتنشانمیدهد
درصدتغییرنسبتبهروزگذشته

)ساعت16:00(
75,185,0000.12      تومانسکه امامی

71,505,0001.28      تومانسکه تمام بهار آزادی
12,023,0002.28      تومانحباب سکه امامی

42,800,0000.23      توماننیم سکه
21,600,0000.93       تومانربع سکه

10,800,0001.85      تومانسکه گرمی
6,634,4000.33      تومانهر گرم طلای 18 عیار

28,771,0000.2      تومانمثقال طلا
2,9290.66                دلاراونس طلا

2,840,9561.73      واحدشاخص کل بورس
92,8910.71          توماندلار 

بـــورس بین المللی، در حقیقت ایـــن تحلیل ها و 
اخبار فاندامنتال و بنیادی اســـت که مســـیر بازار 
را تعیین می کند، در بورس کشـــور هم نکته حائز 
اهمیت بـــرای ســـهامداران باید همیـــن موضوع 
باشد. البته تحلیلگران تکنیکال هنوز هم عقیده 
دارند که تحلیل تکنیکال جواب می دهد و هرگاه که 
بازار سهام ریزشی می شود، این موضوع را یادآوری 
می کننـــد. موضوع اســـتیضاح همتـــی و واکنش 
صریح رئیس جمهوری به این موضوع، از مسائلی 
است که روی بازار تأثیر می گذارد و به نظر می رسد 
در صورت بسته شـــدن موضوع اســـتیضاح، بازار 
واکنش مثبت ملموسی داشته باشد. روز گذشته 
شـــاهد ورود نزدیک به یک همت سرمایه خرد به 

بازار بودیم و تقریباً نیمی از نمادها مثبت بودند. 
ارزش سفارشات خرید نیز حدود 50 درصد بیشتر 
از ارزش سفارشات فروش بود. در بازارهای طا و 
سکه روز گذشته قیمت ها ریزشی بود؛ سکه امامی 
0.12 درصد افت کرد و 76 میلیون و 10 هزار تومان 
معامله شد. هر گرم طای 18 عیار نیز 0.33 درصد 
کاهش داشت و 6 میلیون و 634 هزار و 400 تومان 
معامله شد. اونس جهانی نیز 0.66 درصد افت کرد 
و به 2 هزار و 929 دلار رسید. اما دلار در بازار آزاد تا 
ساعت 16:30 روز گذشـــته رشد داشت و تا آستانه 
بازگشـــت به کانال 92 هزار تومانی پیش رفت و 91 
هزار و 928 تومان معامله شـــد که نشـــان دهنده 

رشدی 0.71 درصدی بود.

وزیـــر تعـــاون، کار و رفاه اجتماعـــی یکی از 
برنامه های وزارت رفاه را تعیین دستمزد بر 
اساس صنف خوانده و می گوید:  »دستمزد 
منطقـــه ای در حـــال حاضـــر امـــکان اجرا 
ندارد.« احمـــد میدری، وزیر تعـــاون، کار و 
رفاه اجتماعـــی عنوان کرده اســـت: » ماده 
141 قانون کار، به ما این اختیـــار را داده که 
برحســـب نوع مشـــاغل و اصناف دستمزد 
را تعییـــن کنیم و راهبرد مـــا حرکت به این 
سمت است که دستمزدها بر اساس صنوف 
تعیین شـــود. چون گاهی حداقل هایی که 
در تهران وضع می کنیم برای یک صنف در 
یک اســـتان دیگر ممکن است باعث رکود 
آن صنف شـــود. بر همین اســـاس تصمیم 
داریم با مشارکت استانداری، اتاق بازرگانی و 
نمایندگان تشکل های کارگری در هر استان 
حداقل یک صنف را به صورت مجزا تعیین 

دستمزد کنیم.«
نظـــام دســـتمزد در ایـــران بـــا چالش های 

عمیقی روبه روست؛ از نابرابری درآمدی بین 
بخش های اقتصادی و مناطق جغرافیایی تا 
شکاف دســـتمزدها در دهک های درآمدی 
و این نظام نتوانســـته اســـت بـــه عدالت و 
برابری در تأمین معیشت نیروی کار دست 
یابد. بررسی ساختار دستمزد در سه پرده 
بخش های اقتصـــادی، مناطق جغرافیایی 
و دهک های درآمـــدی نشـــان می دهد که 
بازنگـــری اساســـی در این نظـــام ضرورتی 

اجتناب ناپذیر است.
 

 ساختار دستمزد
به تفکیک بخش های اقتصادی

بخـــش کشـــاورزی همـــواره پایین تریـــن 
ســـطح دســـتمزد را در اقتصـــاد ایـــران به 
خـــود اختصـــاص داده اســـت. بر اســـاس 
داده های مرکز آمار ایران، ســـهم اشـــتغال 
این بخش کمتر از 14 درصد است و حدود 
97 درصد شـــاغان آن را کارگران ســـاده و 
کم مهـــارت تشـــکیل می دهند. ایـــن افراد 
عمدتاً فاقد تحصیـــات و مهارت های لازم 
برای ایجـــاد ارزش افزوده بالا هســـتند، به 
همین دلیل ســـطح بهره وری نیروی کار در 
بخش کشاورزی بسیار پایین تر از میانگین 
کل اقتصاد اســـت. این شـــکاف بهره وری، 
دســـتمزدها را در ایـــن بخش بـــه حداقل 

ممکن کاهش داده است.
در مقابل، بخش صنعت در دو دهه گذشته 
بالاترین سطح دستمزد را به شاغان خود 
پرداخته اســـت. بر اســـاس گزارش وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، دستمزد در این 
بخش حدود سه برابر متوسط دستمزد کل 
اقتصاد بوده است. این تفاوت عمدتاً ناشی 
از ساختار مالکیت، بهره وری بالاتر و سطح 
مهارت نیروی کار در بخش صنعت است. با 
این حال، نظام دستمزد در این بخش نیز با 
چالش هایی مانند چسبندگی دستمزدها 
در دوران رکود اقتصـــادی و کاهش بازدهی 

دستمزدها روبه رو بوده است.
تفاوت هـــای  بـــا  نیـــز  خدمـــات  بخـــش 
چشمگیری در پرداخت دســـتمزد مواجه 
اســـت. بالاترین ســـطح جبـــران خدمات 
به شـــاغان خدمات مالی ماننـــد بانک  و 
بیمه تعلق می گیرد، در حالی که شـــاغان 
خدمات غیربازاری مانند آموزش و بهداشت 
عمدتاً تحت تأثیر سیاست های دولتی قرار 
دارند. در ایران، حدود 45 درصد شـــاغان 
بخش خدمات غیربازاری دارای مهارت های 
بالا هستند، در حالی که این سهم در بخش 
خدمات بازاری کمتر از 20 درصد است. این 
تفاوت ها نشان می دهد که نظام دستمزد در 

بخش خدمات نیز نیازمند بازنگری است. 

  ساختار دستمزد
به تفکیک مناطق جغرافیایی

تعیین دستمزد بر اساس مناطق جغرافیایی 
در ایران با چالش های متعددی روبه روست؛ 
اول، تفاوت در ساختار تولید و فعالیت های 
اقتصادی بین استان ها باعث شده است که 
برخی مناطق متکی به کشاورزی، برخی به 
صنعت و برخی دیگر به خدمات باشـــند. از 
آنجا که متوسط دستمزدها در این بخش ها 
متفـــاوت اســـت، تفـــاوت دســـتمزد بیـــن 
استان ها نیز طبیعی به نظر می رسد. دومین 
عامل مؤثر، تفاوت در سطح سواد، تخصص 
و مهارت نیروی کار است. استان های مرزی 
و محروم معمولاً از نیروی کار کم مهارت تری 
برخوردارند و به همین دلیل دستمزدها در 
این مناطق پایین تر اســـت. سومین عامل، 
تفاوت در نرخ بیکاری بین استان هاست. در 
مناطقی که نرخ بیکاری بالاتر است، عرضه 
نیروی کار بیشتر از تقاضا بوده و این موضوع 

دستمزدها را کاهش می دهد.
عاوه بر این، شاخص قیمت مصرف کننده 
در مناطق مختلف کشـــور یکسان نیست. 
این تفاوت ها باعث می شود که قدرت خرید 
کارگران در مناطق مختلف متفاوت باشد. 
از ســـوی دیگر، اندازه بنگاه ها نیز در تعیین 
دســـتمزد نقش دارد. در اســـتان هایی که 

فرمول جدید وزیر کار برای دستمزد
نابرابریتاضرورتبازنگری ایران؛از نظامدستمزددر

دستمزد

ایلیاپیرولی
خبرنگار

سهم بنگاه های بزرگ بیشتر است، متوسط 
دستمزدها بالاتر است.

  ساختار دستمزد
به تفکیک دهک های درآمدی

بررســـی ســـاختار دســـتمزد بـــر اســـاس 
دهک هـــای درآمـــدی نشـــان می دهـــد که 
درآمـــدی  پاییـــن  دهک هـــای  شـــاغان 
دســـتمزدهای بســـیار کمتـــری نســـبت به 
متوســـط دســـتمزد کل کشـــور دریافـــت 
می کنند. این در حالی اســـت که شاغان 
دهک های میانی و بالایی از دســـتمزدهای 
بالاتری برخوردارند. یکی از دلایل اصلی این 

نابرابری، ســـاختار اشـــتغال در دهک های 
پایین است. در این دهک ها، سهم مشاغل 
کم مهارت و غیررسمی بســـیار بالاست، در 
حالی که در دهک های بالایی، مشاغل ماهر 

و رسمی سهم بیشتری دارند.
 

راهکارها
نظام دســـتمزد در ایران نیازمنـــد بازنگری 
اساســـی اســـت. برای کاهش نابرابری های 
درآمدی، باید به چند اقـــدام کلیدی توجه 

کرد:
به گفته کارشناســـان اقتصادی و توســـعه، 
با بازمهندسی ساختار دســـتمزد از طریق 

طراحی نظام دســـتمزد مبتنی بر بهره وری 
و مهارت نیـــروی کار، حمایت از بخش های 
کم درآمـــد از طریق افزایش دســـتمزدها در 
بخش هایـــی مانند کشـــاورزی و مشـــاغل 
غیررسمی، توجه به تفاوت های منطقه ای، 
با تعیین دستمزدها بر اساس شاخص های 
منطقه ای مانند هزینه زندگی و نرخ بیکاری 
و تقویت نظام تأمین اجتماعی با گسترش 
پوشـــش بیمـــه و مزایـــای اجتماعـــی برای 
کارگران غیررسمی نظام دستمزد، می توان 
نظام دستمزدی با رویکرد بهینه در راستای 
کاهـــش نابرابری های درآمـــدی با محوریت 

بازنگری قانون کار تعیین کرد.
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